HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN PHÚ LỘC
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 61/NQ-HĐND
	[bookmark: _GoBack]Phú Lộc, ngày 17 tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát Công tác quản lý và khám, chữa bệnh
cho nhân dân trên địa bàn huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÚ LỘC
KHOÁ XI, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2018 của HĐND huyện về việc thành lập Đoàn Giám sát công tác quản lý và khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện.
Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 104/BC-ĐGS ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân huyện về Công tác quản lý và khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn Giám sát về Công tác quản lý và khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện với những nội dung chính như sau:
1. Kết quả đạt được:
- Công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện ngày càng được tăng cường, tổ chức bộ máy làm công tác quản lý nhà nước được kiện toàn. Việc chấp hành các quy định về chuyên môn kỹ thuật được thực hiện nghiêm túc. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy chế chuyên môn do Bộ Y tế ban hành cơ bản triển khai thực hiện tốt. Công tác quản lý hành nghề y dược được tăng cường, công tác kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo quy định.
- Cơ sở hạ tầng, thiết bị y tế được quan tâm đầu tư và sử dụng có hiệu quả, các kỹ thuật y tế, phương pháp khám, điều trị mới được áp dụng tốt trong công tác khám và chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. Công tác khám, chữa bệnh được triển khai tốt ở 3 tuyến và có tiến bộ ở nhiều mặt; trong đó: chất lượng khám, chữa bệnh được chú trọng và dần được nâng cao, phạm vi khám, chữa bệnh được mở rộng trong hai lĩnh vực lâm sàng và cận lâm sàng; tinh thần, thái độ phục vụ và chăm sóc người bệnh được chú trọng, nâng cao, hướng đến sự hài lòng của người dân trong việc khám chữa bệnh và các dịch vụ y tế; giá dịch vụ y tế, chế độ, chính sách trong khám, chữa bệnh được thực hiện theo đúng quy định.
2. Hạn chế, tồn tại:
- Đội ngũ bác sĩ còn thiếu, chưa đồng bộ về cơ cấu chuyên môn. Mặc dù đã có những chính sách riêng để thu hút nguồn nhân lực, nhưng bệnh viện tuyến huyện vẫn thiếu bác sĩ; nhất là bác sĩ có trình độ cao, bác sĩ chuyên khoa. Đối với Trạm Y tế bố trí 01 bác sĩ kiêm Trạm trưởng sẽ không bảo đảm thời gian trực tiếp khám bệnh cho nhân dân tại địa phương do tập trung vào công tác quản lý. Đội ngũ y tế thôn, bản còn thiếu so với yêu cầu thực tế, chuyên môn, nghiệp vụ chưa được nâng cao.
- Thái độ, tác phong phục vụ của đội ngũ nhân viên y tế nói chung đã được cải thiện theo hướng tích cực; tuy vậy, có lúc, có nơi thái độ, tác phong, lời nói của một số nhân viên y tế chưa làm cho người dân hài lòng, như trong đón tiếp, hướng dẫn, khám bệnh, chăm sóc, giải thích…
- Sự cố y khoa vẫn còn xảy ra tại bệnh viện tuyến huyện; trong công tác khám bệnh, điều trị bệnh vẫn còn những sai sót, chủ quan dẫn đến những hậu quả, thiệt hại cho người bệnh. Từ đó làm giảm niềm tin của nhân dân khi đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện; dẫn đến tình trạng khám, chữa bệnh trái tuyến, vượt tuyến diễn ra phổ biến trong nhân dân.
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:
1. Có giải pháp hợp lý để hỗ trợ ngành y tế thu hút hoặc điều động, luân chuyển bác sĩ về công tác tại tuyến huyện, tuyến cơ sở; bố trí đủ số lượng người làm y tế thôn, bản theo quy định.
2. Chỉ đạo ngành Y tế tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh, rút ngắn thời gian chờ đợi, giảm phiền hà cho người bệnh; tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thái độ, tinh thần phục vụ của cán bộ, nhân viên ngành Y tế.
3. Tiếp tục đầu tư nâng cấp, sửa chữa một số hạng mục của các Trạm Y tế đang xuống cấp; cần quan tâm đầu tư xây dựng tường rào, sân vườn cho một số Trạm Y tế chưa có tường rào kiên cố; bố trí thêm diện tích để các Trạm Y tế bảo đảm diện tích theo quy định; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành các thủ tục để đề nghị cấp Giấy CNQSDĐ đối với một số Trạm Y tế chưa được cấp Giấy CNQSDĐ.
4. Chủ động kinh phí để hỗ trợ cho các địa phương trong công tác phòng, chống các dịch bệnh.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
[bookmark: dieu_3_name]1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết. Báo cáo kết quả về Hội đồng nhân dân huyện.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phú Lộc khóa XI, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2019./.
	Nơi nhận:
-Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban TTUBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP: CVP, các PCVP và  CV;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Đức Thành